& ESPE

UMNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS
ediacan INNOVACION PARA LA EXCELENCIA

VICERRECTORADO ACADEMICO

Unidad de Desarrollo Educativo

1. DATOS INFORMATIVOS

ASIGNATURA: TRAMITES DE CODIGO: NRC: 6861 | NIVEL: CREDITOS:
IMPORTACION SEXTO 4
DEPARTAMENTO: CARRERAS: AREA DEL CONOCIMIENTO:

CIENCIAS ECONOMICAS,
ADMINISTRATIVAS Y DEL
COMERCIO

Ing. en Comercio Exterior y Negocios

Internacionales

Comercio Exterior

DOCENTE: Esp. Marco PERIODO ACADEMICO: SESIONES/SEMANA: Eéfz I\DlliCION
Guayasamin MBA. Mayo-Septiembre 2020 TEORICAS: | PRACTICAS: | PROFESIONAL:
L 3 1 Comercio
FECHA ELABORACION: Mayo 2020 Exterior;

PRE-REQUISITOS: PROCEDIMIENTOS ADUANEROS

CO-REQUISITOS: No Aplica

DESCRIPCION DE LA ASIGNATURA: Definir conceptos basicos sobre importaciones, comprender el entorno

del comercio exterior, conocer requisitos de la mercancia y el importador, reconocer documentos de soporte y
acompanamiento para las importaciones, analizar los procesos de aduana en las importaciones.

UNIDADES DE COMPETENCIAS A LOGRAR:

GENERICAS:

Requiere en su accionar profesional valores universales y propios de la profesion, que por conocimiento
universal de la actividad aduanera, siempre son tentados a su vulnerabilidad;

Investiga y resuelve problemas de la realidad aduanera aplicando métodos de la investigacion y propios
de las ciencias, herramientas tecnologicas y variadas fuentes de informacion en idioma nacional y
extranjero, con honestidad, responsabilidad, trabajo en equipo y respecto a la propiedad intelectual;

Interpreta y procesa informacion cientifica-técnica relacionada con la profesion y de proyeccion general.

Resuelve problemas vinculados con el quehacer de la profesion, con aplicacion de bases cientifico-
técnicas de caracter basico.

Resuelve problemas de la realidad, con la aplicacion de contenidos de la profesién, asi como de
proyeccién empresarial y cultural en general.

Demuestra cualidades de liderazgo y espiritu emprendedor para la gestién de proyectos empresariales y
sociales, en los sectores publicos y privados.




ESPECIFICAS:

o Contextualiza las variables que influyen en el analisis de los tramites de importacién de mercancias, con el
objeto de determinar el mejor proceso

+ Establece el término de negociacion internacional, con el objeto de determinar los elementos que
participaran en la estructura del valor en aduana.

+ Estudia los elementos del valor y los relaciona con las caracteristicas propias del producto,
sefalando su ubicacién en la cadena.

+ Analiza el entorno de los negocios internacionales, basados en acuerdos comerciales y de
preferencia arancelaria

+ Establece la cadena logistica integral de cada una de las diferentes formas de importacion

o ELEMENTO DE COMPETENCIA: Contextualiza las variables que influyen en el Comercio Exterior y la
Negociacién Internacional, como medios para realizar las transacciones comerciales.

RESULTADO FINAL DEL APRENDIZAJE:
Definicion de los elementos de una operacion de importacion, la tramitologia correspondiente, sustentada en
los documentos de acompafiamiento a la declaracion y la liquidacion de los respectivos tributos.

CONTRIBUCION DE LA ASIGNATURA A LA FORMACION PROFESIONAL:
Otorga la capacidad de resolver dificultades relacionadas con los procesos de importacion de mercancias,
cualquiera que sea el régimen al que se acoja, asi como estar en capacidad de ejecutar cualquier tipo de
impugnacion de caracter aduanero ante la Administracién de Aduanas del Pais.

2. SISTEMA DE CONTENIDOS Y PRODUCTOS DEL APRENDIZAJE

No. UNIDADES DE CONTENIDOS EVIDENCIAS DEL APRENDIZAJE Y SISTEMA DE TAREAS
Unidad 1: Producto de Unidad 1:
CONDICIONES PREVIAS PARA LA Conocimiento de la situacion actual de nuestro
IMPORTACION pais con relaciéon al consumo de productos sin

importar su naturaleza.

1.1 |Presentacion Tareas principales
o e Andlisis de la estructura en el Comercio
1.2 |Objetivos Exterior ecuatoriano

e Andlisis de los factores preliminares que

1.3 ¢Qué es una importacion? se deben considerar antes de iniciar una

s . " importacion.
1:3.1] ¢ Quiénes pueden importar’ e Conocimiento de los requisitos
1.4 | ;Qué es un régimen de importacién? preliminares para ser Operador de
1 Comercio Exterior

1.4.1| ;Cuales son los Regimenes de Importacion?
1.5 |Entorno del Comercio Exterior en Ecuador
1.5.1 Entidades Publicas de Control

1.5.2 Entidades de Gobierno

1.5.3 Entes Privados

1.5.4|Usuarios

1.6 | Esquema general de una Importacién




1.6.1
1.6.2
1.6.3
1.7
1.8
1.8.1
1.8.2
1.9
1.10
1.11
1.12

Gastos en origen

Gastos Internacionales

Gastos en destino

Incoterms 2020

Andlisis de los Incoterms 2020

Reglas para cualquier modo de transporte
Reglas para transporte maritimo
Ejercicios de practica

Taller de aplicaciéon

Primera evaluacion

Fuentes de Informacion

Unidad 2
DOCUMENTOS DE ACOMPANAMIENTO EN UNA
IMPORTACION

Producto de Unidad 2:

Interrelacion de los actores del comercio
internacional de importacién y su compensacion a
través de los sistemas de pago internacional

21
2.2
23
2.31
232
233
24
241
242

25
2.6
2.7
2.71
272

Presentacion

Objetivos

Requisitos para ser Importador

Registro Unico de Contribuyente

Certificado de Firma Electrénica

Solicitud de uso en ECUAPASS

Analisis de la mercancia a importar (p1y p
Arancelario

No arancelario

¢ Qué es un documento de soporte?
¢ Qué es un documento de acompaiamient
Nota de pedido
Concepto

Proceso

Tareas principales

e Conocer documentos comerciales previos a la
importacion

e Conocer documentos de carga y transporte
internacional.

e Aplicar los documentos sobre diferentes casos
de importacion.




273
274
2.8
2.8.1
282
2.8.3
2.8.4
2.9
2.91
292
293
294
210
2.10.1
2.10.2
2.10.3
2104
2.1
212
213
2.13.1
2.13.2
2.13.3
2.13.3
214
2141
2.14.2
2143
2144
215

Estructura

Ejemplos

Factura Comercial

Concepto

Proceso

Estructura

Ejemplos

Pdliza de seguro

Concepto

Proceso

Estructura

Ejemplos

Conocimientos de embarque (M/A/T)
Concepto

Proceso

Estructura

Ejemplos

¢ Qué es un numero de carga?
Aplicacion de Convenios Internacionales
Certificado de Origen

Concepto

Proceso

Estructura

Ejemplos

Documentos de Control Previo - DCP
Concepto

Proceso

Estructura

Ejemplos

Monedas y Tipos de Cambio




2.16 |Ejercicios de practica

2.17 |Taller de aplicacion

2.18 |Segunda evaluacion

219 |Fuentes de Informacién

Unidad 3: Producto de Unidad 3:

TRAMITES PARA CADA TIPO DE IMPORTACION

Producto integrador de la unidad:

Conocimiento de los tipos de importacién
autorizados por el gobierno, sus requisitos,
documentacion y el calculo de obligaciones
estipuladas en la ley.

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.9.1
3.10
3.10.1
3.11
3.12
3.13
3.13.1

Presentacion

Objetivos

¢, Coémo aplicar prorrateos de flete y seguro a |
Generacion de matriz para prorrateos en las i
¢, Cuales son los tributos a las importaciones?

Férmulas para el calculo de tributos a las imp

*
Generacion de matriz para calculo de tributos| ,

¢, Como realizar el presupuesto de toda la imp
¢, Cémo encontrar proveedores seguros?
Bases de datos

Herramientas en Internet para importaciones
Paginas web

¢, Qué puedo hacer en ECUAPASS como imp
Conociendo el proceso del tramite en Aduana
¢ Qué es un aforo?

Aforo automatico

3.13.2| Aforo documenta

3.13.3| Aforo fisico

3.14
3.15
3.16
3.17
3.18

Formato de la Declaracion Aduanera de Impo
Formato de la Liquidacion de Tributos
Ejercicios de practica

Taller de aplicacion

Tercera evaluacion

Tareas principales

+ Definicién del tipo de importacién en la que se
desea participar.

+ Establecimiento del procedimiento a seguir
para efectuar una operacién de importaciéon
con la SENAE

+ Diligenciamiento de
transporte internacional

¢+ Calculo de las obligaciones para con el

estado.

Liquidacion tributaria aduanera

Liquidacién de la importacion y estructuraciéon

del precio de venta al publico.

los documentos de




3. RESULTADOS Y CONTRIBUCIONES A LAS COMPETENCIAS PROFESIONALES:

A. Aplicar Conocimientos en X Desarrollar l6gica matematica
matematicas, ciencia e ingenieria.

B. Disefiar sistemas, componentes o X Estar p.ermanentem’e.nte actuglizado sobre
procesos bajo restricciones realistas. lineamientos de politica exterior.

C. Comprometerse con el aprendizaje Revisar siempre la evolucién del comercio
continuo X internacional a través de los sistemas de

) informacién electrénica disponibles.
D. Conocer temas contemporaneos. X Permanecer actualizado del acontecer nacional e
internacional en materia de valoracion aduanera.

4. FORMAS Y PONDERACION DE LA EVALUACION.

(*Se puede expresar en puntaje o porcentaje de la nota final/20 puntos. No debe existir
una diferencia mayor a 2 puntos entre cada forma de evaluacién)

TECNICAS E INSTRUMENTOS ler )z der |
Parcial Parcial Parcial
Tareas 2.5 2.5 2.5
Investigacion - - -
Lecciones 2.5 2.5 2.5
Pruebas 5 5 5
Laboratorios/informes
Evaluacién conjunta 10 10 10
Producto de unidad - - -
Defensa del Resultado final del
aprendizaje y documento ) ) )
Total: 20.00 20.00 20.00

5. PROYECCION METODOLOGICA Y ORGANIZATIVA PARA EL DESARROLLO DE LA
ASIGNATURA

( PROYECCION DE LOS METODOS DE ENSENANZA-APRENDIZAJE QUE SE UTILIZARAN)

EL APRENDIZAJE SE DESARROLLARA A TRAVES DE EXPOSICIONES DE CONOCIMIENTOS GENERALES, DONDE SE
ENTREGARA CONCEPTOS BASICOS Y FUNDAMENTALES PARA EL APRENDIZAJE DEL ESTUDIANTE; SE COMPLEMENTARA
CON EL ESTABLECIMIENTO DE ACTIVIDADES Y DESTREZAS QUE SE DESARROLLARAN DURANTE EL SEMESTRE Y
FINALMENTE SE TRABAJARA EN CONTENIDOS ACTITUDINALES QUE PERMITAN PROMOVER ACTITUDES VALORATIVAS EN
LOS ESTUDIANTES, DE ESTA MANERA SE LOGRARA UNA COMPRENSION E INTERPRETACION CORRECTA DE LA MATERIA
QUE LE PERMITA REALIZAR UN ANALISIS DE ELEMENTOS Y RELACIONES DE TODOS LOS CONCEPTOS Y FUNCIONAMIENTO
DE LOS PRINCIPIOS INTEGRACIONISTAS Y DE GLOBALIZACION, DE TAL FORMA QUE EL ESTUDIANTE LOGRE SINTETIZAR EL

CONOCIMIENTO, PARA SOBRE ELLO EJECUTAR LAS CORRESPONDIENTES EVALUACIONES.




(PROYECCION DEL EMPLEO DE LAS TIC EN LOS PROCESOS DE APRENDIZAJE)

- El estudiante necesariamente debera ampliar sus conocimientos haciendo uso de la investigacion a través
de las diferentes paginas de internet en los cuales sustentara y ampliara sus conocimientos, abasteciéndose
de informacién de caracter técnico sobre cada producto estudiado.

- Para la defensa de trabajos individuales o grupales, hara uso del proyector

6. DISTRIBUCION DEL TIEMPO:
PRESENCIAL
TOTAL | conFeERENCIAS | CHASES LABORATORIOS e Lials AUTONOMO DEL
HORAS PRACTICAS DEBATES EVALUACION i
64 25 20 4 9 6
7. TEXTO GUIA DE LA ASIGNATURA
TITULO AUTOR EDICION ANO IDIOMA EDITORIAL
MANUAL DE ESPANOL PUDELECO
IMPORTACIONES _
LA CLAVE DEL COMERCIO | CAMARA DE ESPANOL PUDELECO
COMERCIO
INTERNACIONA
L
8. BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
TITULO AUTOR EDICION ANO IDIOMA EDITORIAL
COPCI Ing. Fabian lera 2010 Espariol EDARSI
Guayasamin
La Nueva Valoracién Aduanera | Jorge Witker 10ma 1992 Espariol IMPRESOS
CHAVEZ
9. LECTURAS PRINCIPALES:
TEMA TEXTO PAGINA

www.aduana.gob.ec

Disposiciones legales

Tomo |y Tomo Il

WwWwWw.Can.org.cc

Normativa Internacional

www.trade.maps

Estadisticas




