

VICERRECTORADO ACADÉMICO

Unidad de Desarrollo Educativo

1. DATOS INFORMATIVOS

ASIGNATURA: TRAMITES DE IMPORTACION	CÓDIGO:	NRC: 6861	NIVEL:	хто	CRÉDITOS:
DEPARTAMENTO: CIENCIAS ECONÓMICAS, ADMINISTRATIVAS Y DEL COMERCIO	CARRERAS: Ing. en Comercio Exterior y Negocios Internacionales		ÁREA DEL CONOCIMIENTO: Comercio Exterior		D:
DOCENTE: Esp. Marco Guayasamín MBA.	PERÍODO ACADÉMICO: Mayo-Septiembre 2020 FECHA ELABORACIÓN: Mayo 2020			S/SEMANA: PRÁCTICAS: 1	EJE DE FORMACIÓN PROFESIONAL: Comercio Exterior;

PRE-REQUISITOS: PROCEDIMIENTOS ADUANEROS

CO-REQUISITOS: No Aplica

<u>DESCRIPCIÓN DE LA ASIGNATURA:</u> Definir conceptos básicos sobre importaciones, comprender el entorno del comercio exterior, conocer requisitos de la mercancía y el importador, reconocer documentos de soporte y acompañamiento para las importaciones, analizar los procesos de aduana en las importaciones.

UNIDADES DE COMPETENCIAS A LOGRAR:

GENÉRICAS:

- Requiere en su accionar profesional valores universales y propios de la profesión, que por conocimiento universal de la actividad aduanera, siempre son tentados a su vulnerabilidad;
- Investiga y resuelve problemas de la realidad aduanera aplicando métodos de la investigación y propios de las ciencias, herramientas tecnológicas y variadas fuentes de información en idioma nacional y extranjero, con honestidad, responsabilidad, trabajo en equipo y respecto a la propiedad intelectual;
- Interpreta y procesa información científica-técnica relacionada con la profesión y de proyección general.
- Resuelve problemas vinculados con el quehacer de la profesión, con aplicación de bases científicotécnicas de carácter básico.
- Resuelve problemas de la realidad, con la aplicación de contenidos de la profesión, así como de proyección empresarial y cultural en general.
- Demuestra cualidades de liderazgo y espíritu emprendedor para la gestión de proyectos empresariales y sociales, en los sectores públicos y privados.

ESPECÍFICAS:

- Contextualiza las variables que influyen en el análisis de los tramites de importación de mercancías, con el objeto de determinar el mejor proceso
 - Establece el término de negociación internacional, con el objeto de determinar los elementos que participaran en la estructura del valor en aduana.
 - Estudia los elementos del valor y los relaciona con las características propias del producto, señalando su ubicación en la cadena.
 - Analiza el entorno de los negocios internacionales, basados en acuerdos comerciales y de preferencia arancelaria
 - Establece la cadena logística integral de cada una de las diferentes formas de importación
- **ELEMENTO DE COMPETENCIA:** Contextualiza las variables que influyen en el Comercio Exterior y la Negociación Internacional, como medios para realizar las transacciones comerciales.

RESULTADO FINAL DEL APRENDIZAJE:

Definición de los elementos de una operación de importación, la tramitología correspondiente, sustentada en los documentos de acompañamiento a la declaración y la liquidación de los respectivos tributos.

CONTRIBUCIÓN DE LA ASIGNATURA A LA FORMACIÓN PROFESIONAL:

Otorga la capacidad de resolver dificultades relacionadas con los procesos de importación de mercancías, cualquiera que sea el régimen al que se acoja, así como estar en capacidad de ejecutar cualquier tipo de impugnación de carácter aduanero ante la Administración de Aduanas del País.

2. SISTEMA DE CONTENIDOS Y PRODUCTOS DEL APRENDIZAJE

No.		UNIDADES DE CONTENIDOS	EVIDENCIAS DEL APRENDIZAJE Y SISTEMA DE TAREAS
	Unidad 1: CONDICIONES PREVIAS PARA LA IMPORTACION		Producto de Unidad 1: Conocimiento de la situación actual de nuestro país con relación al consumo de productos sin importar su naturaleza.
	1.1	Presentación	Tareas principales
	1.2	Objetivos	Análisis de la estructura en el Comercio Exterior ecuatoriano
	نے 1.3	¿Qué es una importación?	Análisis de los factores preliminares que se deben considerar antes de iniciar una
	1.3.1	¿Quiénes pueden importar?	importación. • Conocimiento de los requisitos
1	1.4	¿Qué es un régimen de importación?	preliminares para ser Operador de Comercio Exterior
	1.4.1	¿Cuáles son los Regímenes de Importación?	Gomeroid Exterior
	1.5	Entorno del Comercio Exterior en Ecuador	
	1.5.1	Entidades Públicas de Control	
	1.5.2	Entidades de Gobierno	
	1.5.3	Entes Privados	
	1.5.4	Usuarios	
	1.6	Esquema general de una Importación	

	1.6.1	Gastos en origen	
	1.6.2	Gastos Internacionales	
	1.6.3	Gastos en destino	
	1.7	Incoterms 2020	
	1.8	Análisis de los Incoterms 2020	
	1.8.1	Reglas para cualquier modo de transporte	
	1.8.2	Reglas para transporte marítimo	
	1.9	Ejercicios de práctica	
	1.10	Taller de aplicación	
	1.11	Primera evaluación	
	1.12	Fuentes de Información	
	Unidad		Producto de Unidad 2:
		IMENTOS DE ACOMPAÑAMIENTO EN UNA RTACION	Interrelación de los actores del comercio internacional de importación y su compensación a través de los sistemas de pago internacional .
	2.1	Presentación	Tareas principales
	2.2	Objetivos	 Conocer documentos comerciales previos a la importación
	2.3	Requisitos para ser Importador	 Conocer documentos de carga y transporte internacional.
	2.3.1	Registro Único de Contribuyente	Aplicar los documentos sobre diferentes casos de importación.
	2.3.2	Certificado de Firma Electrónica	de importación.
2	2.3.3	Solicitud de uso en ECUAPASS	
	2.4	Análisis de la mercancía a importar (p1 y p	
	2.4.1	Arancelario	
	2.4.2	No arancelario	
	2.5	¿Qué es un documento de soporte?	
	2.6	¿Qué es un documento de acompañamient	
	2.7	Nota de pedido	
	2.7.1	Concepto	
	2.7.2	Proceso	

Т	
2.7.3	Estructura
2.7.4	Ejemplos
2.8	Factura Comercial
2.8.1	Concepto
2.8.2	Proceso
2.8.3	Estructura
2.8.4	Ejemplos
2.9	Póliza de seguro
2.9.1	Concepto
2.9.2	Proceso
2.9.3	Estructura
2.9.4	Ejemplos
2.10	Conocimientos de embarque (M/A/T)
2.10.1	Concepto
2.10.2	Proceso
2.10.3	Estructura
2.10.4	Ejemplos
2.11	¿Qué es un número de carga?
2.12	Aplicación de Convenios Internacionales
2.13	Certificado de Origen
2.13.1	Concepto
2.13.2	Proceso
2.13.3	Estructura
2.13.3	Ejemplos
2.14	Documentos de Control Previo - DCP
2.14.1	Concepto
2.14.2	Proceso
2.14.3	Estructura
	Ejemplos
2.15	Monedas y Tipos de Cambio

	2.16	Ejercicios de práctica	
	2.17	Taller de aplicación	
	2.18	Segunda evaluación	
	2.19	Fuentes de Información	
	Unidad :	3: TES PARA CADA TIPO DE IMPORTACION	Producto de Unidad 3: Producto integrador de la unidad:
	TIVAIWII	TES PARA GADA TIPO DE IMPORTACION	Conocimiento de los tipos de importación autorizados por el gobierno, sus requisitos, documentación y el cálculo de obligaciones estipuladas en la ley.
	3.1	Presentación	Tareas principales ◆ Definición del tipo de importación en la que se
	3.2	Objetivos	desea participar. ◆ Establecimiento del procedimiento a seguir
	3.3	¿Cómo aplicar prorrateos de flete y seguro a l	para efectuar una operación de importación
	3.4	Generación de matriz para prorrateos en las i	con la SENAE • Diligenciamiento de los documentos de
	3.5	¿Cuáles son los tributos a las importaciones?	transporte internacional ◆ Calculo de las obligaciones para con el
	3.6	Fórmulas para el cálculo de tributos a las impo	estado.
	3.7	Generación de matriz para cálculo de tributos	
	3.8	¿Cómo realizar el presupuesto de toda la imp	del precio de venta al público.
	3.9	¿Cómo encontrar proveedores seguros?	
3	3.9.1	Bases de datos	
	3.10	Herramientas en Internet para importaciones	
	3.10.1	Páginas web	
	3.11	¿Qué puedo hacer en ECUAPASS como impo	
	3.12	Conociendo el proceso del trámite en Aduana	
	3.13	¿Qué es un aforo?	
	3.13.1	Aforo automático	
	3.13.2	Aforo documenta	
	3.13.3	Aforo físico	
	3.14	Formato de la Declaración Aduanera de Impo	
	3.15	Formato de la Liquidación de Tributos	
	3.16	Ejercicios de práctica	
	3.17	Taller de aplicación	
	3.18	Tercera evaluación	

3. RESULTADOS Y CONTRIBUCIONES A LAS COMPETENCIAS PROFESIONALES:

LOGRO O		NIVELES DE LOGRO		
RESULTADOS DE APRENDIZAJE	A Alta	B Media	C Baja	El estudiante debe
A. Aplicar Conocimientos en matemáticas, ciencia e ingeniería.	Х			Desarrollar lógica matemática
B. Diseñar sistemas, componentes o procesos bajo restricciones realistas.	x			Estar permanentemente actualizado sobre lineamientos de política exterior.
C. Comprometerse con el aprendizaje continuo.	X			Revisar siempre la evolución del comercio internacional a través de los sistemas de información electrónica disponibles.
D. Conocer temas contemporáneos.	Х			Permanecer actualizado del acontecer nacional e internacional en materia de valoración aduanera.

4. FORMAS Y PONDERACIÓN DE LA EVALUACIÓN.

(*Se puede expresar en puntaje o porcentaje de la nota final/20 puntos. No debe existir una diferencia mayor a 2 puntos entre cada forma de evaluación)

TÉCNICAS E INSTRUMENTOS	1er Parcial*	2do Parcial*	3er Parcial*
Tareas	2.5	2.5	2.5
Investigación	-	-	-
Lecciones	2.5	2.5	2.5
Pruebas	5	5	5
Laboratorios/informes			
Evaluación conjunta	10	10	10
Producto de unidad	-	-	-
Defensa del Resultado final del			
aprendizaje y documento	•	-	-
Total:	20.00	20.00	20.00

5. PROYECCIÓN METODOLÓGICA Y ORGANIZATIVA PARA EL DESARROLLO DE LA ASIGNATURA

(PROYECCIÓN DE LOS MÉTODOS DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE QUE SE UTILIZARÁN)

EL APRENDIZAJE SE DESARROLLARÁ A TRAVÉS DE EXPOSICIONES DE CONOCIMIENTOS GENERÁLES, DONDE SE ENTREGARÁ CONCEPTOS BÁSICOS Y FUNDAMENTALES PARA EL APRENDIZAJE DEL ESTUDIANTE; SE COMPLEMENTARÁ CON EL ESTABLECIMIENTO DE ACTIVIDADES Y DESTREZAS QUE SE DESARROLLARÁN DURANTE EL SEMESTRE Y FINALMENTE SE TRABAJARÁ EN CONTENIDOS ACTITUDINALES QUE PERMITAN PROMOVER ACTITUDES VALORATIVAS EN LOS ESTUDIANTES, DE ESTA MANERA SE LOGRARÁ UNA COMPRENSIÓN E INTERPRETACIÓN CORRECTA DE LA MATERIA QUE LE PERMITA REALIZAR UN ANÁLISIS DE ELEMENTOS Y RELACIONES DE TODOS LOS CONCEPTOS Y FUNCIONAMIENTO DE LOS PRINCIPIOS INTEGRACIONISTAS Y DE GLOBALIZACION, DE TAL FORMA QUE EL ESTUDIANTE LOGRE SINTETIZAR EL CONOCIMIENTO, PARA SOBRE ELLO EJECUTAR LAS CORRESPONDIENTES EVALUACIONES.

(PROYECCIÓN DEL EMPLEO DE LAS TIC EN LOS PROCESOS DE APRENDIZAJE)

- El estudiante necesariamente deberá ampliar sus conocimientos haciendo uso de la investigación a través de las diferentes páginas de internet en los cuales sustentará y ampliará sus conocimientos, abasteciéndose de información de carácter técnico sobre cada producto estudiado. Para la defensa de trabajos individuales o grupales, hará uso del proyector

6. DISTRIBUCIÓN DEL TIEMPO: **PRESENCIAL**

TOTAL HORAS	CONFERENCIAS	CLASES PRÁCTICAS	LABORATORIOS	CLASES DEBATES	CLASES EVALUACIÓN	TRABAJO AUTÓNOMO DEL ESTUDIANTE
64	25	20		4	9	6

7. TEXTO GUÍA DE LA ASIGNATURA

TITULO	AUTOR	EDICIÓN	AÑO	IDIOMA	EDITORIAL
MANUAL DE IMPORTACIONES				ESPAÑOL	PUDELECO
LA CLAVE DEL COMERCIO	CAMARA DE COMERCIO INTERNACIONA L			ESPAÑOL	PUDELECO

8. BIBLIOGRAFÍA RECOMENDADA

TITULO	AUTOR	EDICIÓN	AÑO	IDIOMA	EDITORIAL
COPCI	Ing. Fabián Guayasamin	1era	2010	Español	EDARSI
La Nueva Valoración Aduanera	Jorge Witker	10ma	1992	Español	IMPRESOS CHAVEZ

9. LECTURAS PRINCIPALES:

TEMA	ТЕХТО	PÁGINA
www.aduana.gob.ec	Disposiciones legales	Tomo I y Tomo II
www.can.org.ec	Normativa Internacional	
www.trade.maps	Estadísticas	